El primer año, la empresa ha generado el 50% de sus

activos, es decir, los ha rotado 0,50 veces.  Activos totales 17 508 959

 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

Flujo Neto de Fondos

Financiero
-6 887 730 2 725 203 2 954 002 3 126 079 3 296 355 3 466 384 3 632 483 3 796 077 3 957 094 4 115 162 8 454 412

Factor de actualización 1,00 0,86 0,74 0,63 0,54 0,47 0,40 0,34 0,29 0,25 0,22

VAN al KC 10,85% -6 887 730 2 344 122 2 185 615 1 989 501 1 804 511 1 632 239 1 471 269 1 322 528 1 185 844 1 060 766 1 874 552

Flujo de Caja Acumulada   2 344 122 4 688 245 6 873 859 8 863 361 10 667 872 12 300 111 13 771 380 15 093 908 16 279 753 17 340 519

Valor Actual Neto -6 887 730 -4 543 607 -2 357 993 - 368 492 1 436 020 3 068 259 4 539 528 5 862 056 7 047 901 8 108 667 9 983 219

107

7.6.4. Análisis de sensibilidad del proyecto

Utilizamos el programa Risk Simulator para el análisis de sensibilidad utilizando las

variables que pueden impactar en el proyecto. Para ello, realizamos los siguientes cuatro

escenarios:

● Escenario 1: Variación del precio de venta

Tabla 7.34

Sensibilidad según variación del precio

Variación Precio Evaluación Económica Evaluación Financiera

+10% 264
VAN= 10 411 371 VAN= 13 209 007

TIR= 31,95% TIR= 53,45%

-10% 216
VAN= 3 924 774 VAN= 6 769 470

TIR= 22,93% TIR= 35,68%

Figura 7.1

Resultado del análisis de sensibilidad del precio en Risk Simulator para el VAN

económico

108

Figura 7.2

Resultado del análisis de sensibilidad del precio en Risk Simulator para el TIR

económico

Figura 7.3

Resultado del análisis de sensibilidad del precio en Risk Simulator para el VAN

financiero

109

Figura 7.4

Resultado del análisis de sensibilidad del precio en Risk Simulator para el TIR

financiero

● Escenario 2: Variación de la tasa del préstamo

Tabla 7.35

Sensibilidad según variación de la tasa del préstamo

 Tasa Evaluación Económica Evaluación Financiera

+10%  11,55%
VAN= 7 226 656 VAN= 10 189 246

TIR= 26,49% TIR= 45,15%

-10%  9,45%
VAN= 7 206 437 VAN= 9 773 619

TIR= 26,46% TIR= 44,02%

110

Figura 7.5

Resultado del análisis de sensibilidad de la tasa del préstamo en Risk Simulator para el

VAN económico

Figura 7.6

Resultado del análisis de sensibilidad de la tasa del préstamo en Risk Simulator para el

VAN financiero

111

Figura 7.7

Resultado del análisis de sensibilidad de la tasa del préstamo en Risk Simulator para el

TIR económico

Figura 7.8

Resultado del análisis de sensibilidad de la tasa del préstamo en Risk Simulator para el

TIR financiero

112

● Escenario 3: Variación del costo

Tabla 7.36

Sensibilidad según variación del costo

 Costo Evaluación Económica Evaluación Financiera

+10% 2 230 676
VAN= 7 914 616 VAN= 10 699 776

TIR= 27,44% TIR= 46,64%

-10% 2 018 231
VAN= 6 490 763 VAN= 9 295 038

TIR= 25,47% TIR= 42,62%

Figura 7.9

Resultado del análisis de sensibilidad del costo en Risk Simulator para el VAN

económico

113

Figura 7.10

Resultado del análisis de sensibilidad del costo en Risk Simulator para el VAN

financiero

Figura 7.11

Resultado del análisis de sensibilidad del costo en Risk Simulator para el TIR

económico

114

Figura 7.12

Resultado del análisis de sensibilidad del costo en Risk Simulator para el TIR

financiero

● Escenario 4: Variación de la demanda

Tabla 7.37

Sensibilidad según variación demanda

 Demanda Evaluación Económica Evaluación Financiera

+10% 37 968
VAN= 10 501 550 VAN= 13 229 795

TIR= 30,89% TIR= 53,51%

-10% 34 352
VAN= 4 013 791 VAN= 6 817 868

TIR= 22,05% TIR= 35,81%

115

Figura 7.13

Resultado del análisis de sensibilidad de la demanda en Risk Simulator para el VAN

económico

Figura 7.14

Resultado del análisis de sensibilidad de la demanda en Risk Simulator para el VAN

financiero

116

Figura 7.15

Resultado del análisis de sensibilidad de la demanda en Risk Simulator para el TIR

económico

Figura 7.16

Resultado del análisis de sensibilidad de la demanda en Risk Simulator para el TIR

financiero

117

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL